
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  31 del  25/02/2013  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
 

ANNO 2013 
N.  31  Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO:    ASSICURAZIONI – INCARICO PER CONSULENZA E BROKER ALLA SOCIETA’ 

“L’ARCA”. 
 
 
L'anno 2013, il giorno 25 del mese di FEBBRAIO alle ore 09.30 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del  
Segretario Glarey Alexandre 

 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Presente 
BRUNET Paola Assessore Assente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Assente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  31 del  25/02/2013  2 

 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- Il Dlgs 209/05, (Codice assicurazioni private) 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento in materia di acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che: 

� negli anni passati, il Comune di Chamois si è avvalso, con soddisfazione, dei servizi di broker della società 
ARCA Srl; 

� risulta opportuno riesaminare tali incarichi; 
� risulta necessario, secondo dettami di economicità, efficienza ed efficacia, continuare ad avvalersi deln servizio 

di broker, in ragione della particolarità e complessità della materia e dell’importanza del portafoglio polizze da 
gestire, a fronte della mancata disponibilità di figure professionali interne all’amministrazione comunale, che 
possano svolgere tale incarico; 

 
PRESO ATTO della proposta d’incarico trasmessa dall’ARCA Srl e relativa al servizio di broker (consulenza 
assicurativa e predisposizione/gestione delle polizze stipulate e da stipularsi); 
 
PUNTUALIZZATO che: 
 

� la percentuale a favore del broker è stabilita nel 6% per il ramo auto e ne 15% per le altre polizze, senza oneri a 
carico del Comune di Chamois; 

� nel caso di affido del servizio di broker, il connesso servizio di consulenza verrebbe svolto dall’ARCA Srl in 
forma gratuita; 

 
DATO ATTO della sentenza della Corte dei Conti n.179/2008 A (Sez. I Giurisdizione Centrale); 
 
RITENUTO di poter pertanto procedere all’affido dell’incarico in oggetto mediante affido diretto (intuitu personae), in 
ragione della gratuità per l’ente del servizio e, comunque, dello scarso valore del vantaggio economico a favore 
dell’incaricato (inferiore ai 40.000,00 euro); 
 
A SEGUITO di breve discussione; 
 
DATO ATTO del visto di legittimità; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1. di confermare a “L’ARCA” Srl di Aosta l’incarico di consulenza in materia di assicurazione e servizio broker 
2. di prevede che il suddetto incarico dovrà essere svolto alle condizioni di cui alla delibera G.C. n. 4/09, integrate 

dalle seguenti precisazioni: 
� durata: fino al 31/12/14; 
� l’incarico avrà oggetto: 
� l’amministrazione in via esclusiva del portafoglio comunale relativo alle polizze di assicurazione 

autorizzando l’incaricato ad intrattenere, nell’interesse comunale, tutti i rapporti con le Compagnie di 
assicurazione ed a trattare con esse la stipulazione di nuove polizze, il rinnovo e le eventuali modifiche di 
quelle in essere; 

� la consulenza ed assistenza nella fase di determinazione del contenuto, gestione ed esecuzione dei contratti 
di assicurazione, inclusa l’assistenza e gestione degli eventuali sinistri. 

� Ogni comunicazione tra il Broker e le persone oggetto di sinistro aventi causa col Comune dovranno essere 
trasmesse per conoscenza anche al Comune; 

 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  31 del  25/02/2013  3 

 
 
 
 
 
 

� con cadenza almeno annuale il broker dovrà trasmettere relazione scritta in merito allo stato dei sinistri 
(sinistri aperti, in fase di definizione, chiusi). Tale adempimento potrà essere assolto anche tramite accesso 
ad apposita piattaforma informatica; 

� l’incarico si intende conferito a titolo gratuito, in quanto il compenso per l’attività di broker sarà posto a 
carico delle compagni assicuratrici aggiudicatarie delle polizze; 

� l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione, per accettazione, di copia della presente deliberazione. 
 
 
 
AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  31 del  25/02/2013  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  09/03/2013 al  25/03/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  09/03/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 
 
 
 
 
 
 
 
 


